

Fourier Warszawski.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

w Postanowieniu Xiecia Namiestnika Królewskiego wydanem d. 10 Wrze: r:b: wyrażono co następuje: Przedza, sukna, płótna i inne subrykata i półfabrykata krajowe do farbowania, foliowania, prassowania, lub innych appetur zagranicę wysyłane, przypowrocie do kraiu, uważane bydź mają w równi z fabrykatami zagranicznymi i ulegać mają tym samym przepisom, iakie co do zagranicznych fabrykatów tegoż rodzaju wydanemi teraz są, lub na przyszłość będą.

Józef Zielński Professor przy Liceum Warszawskiem, który wydał gramatykę francuzką, wypracował teraz dzieło we francuzkim ięzyku pod tytułem *Literatura francuzka dla Szkół*. Kommissja Oświecenia mając sobie dzieło to przez Towarzystwo Elementarne przedstawionem, uznała takowe po dokładniejszym roztrząśnieniu za użyteczne dla młodzieży i pomocne dla Nauczycyli. Trzeci to Professor Liceum Warszawskiego który w obcym ięzyku wydał dzieło: *On Literature we francuzkiem, Maciejowski Prawo w łacińskim, a Gotuchowski o Filozofji w niemieckim.* —

Jutro o godzinie 5tej popołudniu w Pałacu Kazimirowskim, w sali klasy IIIej Liceum Warszawskiego, rozpoczyna się lekcje ięzyka Włoskiego, i ciągle o tejże godzinie we Wtorki, Czwartki i Soboty dawanemi będą. Zycząc na takowe lekcje uczęszczać, opłaci miesięcznie zło: 6. Zapisywać się zaś można w temże miejscu i w wymienionym powyżej czasie. —

J.P. Grassow Obywatel Warszawski przy-

szedł do Uniwersytetu, piękny kształt gruszek mający tak wielki *Burak*, iż ten bez naci (liścia) waży przeszło 17 funtów. Ten burak urosł w *Gotkowie* w wiosce o 3 mile od Warsza: Gdy w roku 1801, Aktorowie Warszawscy w Kaliszu wystawili Dramę *Bracia niezgodni* wyborna gra, i rozczulające sceny taki sprawiły skutek iż dwaj krewni tamedzni Obywatele prawujący się od lat kilkunastu poiedniali się nazajutrz. Wczoraj Publiczność okazała szczególne zadowolenie z dokładnej gry Artystów w rejze sztuce, a Nestor sceny Polskiej J.P. *Bogusławski* wywołany został.

Nowe muzyki Kompozycji *Riesa, Lafonta, Moszelesa i Stejbelta* przybyły do składu sztuk pięknych A. *Brzeziny* obok filarów przy ulicy Miodowej. —

D. 13 Wrze: wielką uroczytoscia odbył się obrzęd Chrtu S. Wielkiej Xleżniczki OEGI Córki J: C: W: Xcia MIKOŁAJA. Rodzicami Chrzestniemi byli N: Cesarzowa MARJA osobiście, i N: Król Pruski tudzież N: CESARZ przez zastepców. Przytym uroczystym i wspaniałym obrzędzie Damy Dworskie były w ubiorze Ruskim, a Kawalerowie w galowym. Tegoż dnia u Dworu był wielki obiad, w czasie spełnienia puharów strzelono działa kilkakaset razy. —

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Albańczykowie oświadczyli *Churszydowi* iż niechęca udać się do *Morei*. Niepotwierdza się wiadomość że *Sula* znajduje się w mocy Turków. Muzułmanie po czwarty raz usiłowali wkroczyć do *Morei*, i znowu odpartemi zostali. *Korynt* ma się jeszcze znajdować w ręku Muzułmanów, lecz komunikacja z *Chur-*

szydem jest przecięta, a reszta *Morei* oswoobodzona. *Odyseusz* stoi przy *Tevmopilach* i znowu po dwa kroć pobił Turków. z *Jdrji* przysłano list pisany d. 3 Wrzesn: znajduje się w nim wiadomość że Grecy zabrali 3 okręty tureckie na których były znaczne summy przeznaczone na zakupienie niewolników Chrześcijańskich, a tak niendał się ten handel. — Jak tylko Turcy w różnych stronach dowiedzieli się że wojsko *Churszyda* wkroczyło do *Morei*, natychmiast tamże spieszyli aby tak rabować iak na *Scio*, lecz musieli zpokorą wracać odebrawszy wrodze wiadomość że Grecy tych nieproszonych gości niegrzecznie przyieli. — Jeszcze nieustają w Niemczech tworzyć się towarzystwa wspierające Greków, znowu zawiązało się nowe w *Kolmarze* a oprócz zbierania składek pieniężnych, formuje bataljon strzelców. — Niektóre pisma niemieckie niechęć wierzyć że Generał *Norman* opuścił swoje miejsce w Grecji — w Dzienniku *Altońskim* jest umieszczony list młodego Niemca walczącego w Grecji, bardzo złe pisze o Grekach, wyrzuca im barbarzyńskie obchodzenie się z ięćcami, twierdzi że Grecy bez obcej pomocy utrzymać się nie mogą. — Ostatni list z *Seres* donosi że *Churszyd* ntebezpiecznie zachorował. z Niemiec.

Gdy NN. Cesarze Ross: i Austrjac: będą przeieżdżać przez Tyrol, tamedzni sławni Strzelcy w obec Monarchów okazywać będą dowody swej biegłości w strzelaniu. — Znowu Mówią że Xze *Wellington* niebędzie należeć do narad Kongresu. Radca Cesa: Ross: *Tatyszew* wyjechał z Wiednia do Werony. Słychać iż Ojciec S. oraz Król Neapolitański usiłowac będą aby Kawalerowie Mal-

tańscy odzyskali swe dawne prawa, zwłaszcza że ten zakon podług swych ustaw uważany być powinien iako przed murzą przeciwnym Turkom. — Ostatnia wiadomość z Hiszpanji umieszczona w gazecie Berlińskiej donosi iż mówią że Generał *Mina* zdobył miasto *Urgel* w którym utworzyła się nowa reiencja Hiszpańska, i że osoby składające też reiencją schroniły się do Francji, inny oddział wojska będącego pod dowództwem tegoż Generała wszedł do *Barcelony*. — Spiewaczka *Brachman* przyechawszy do swych krewnych których od kilku lat nie widziała, zniknęła nagle, dowiedziano się później iż tymże sposobem iak sławna *Safo* rozstała się z tym światem — w *Düsseldorf* Towarzystwo Muzyczne dnia 6 Listopada grać będzie Oratorjum Hajdena *Stworzenie świata*, Orkiestra składać się będzie z 250 osób, a całe miasto ma 12,000. mieszkańców — Elektor *Kasselski* jest Szefem jednego z Pułków Pruskich, podarował temuż Pułkowi muzykę janczarską rzadkiej piękności, pól Xiężycą jest z czystego srebra ważące kilkadziesiąt funtów, kutasy złote, chorągiewka Turcka misternie haftowana a wszystkie instrumenta z hebanu. — z *Londynu*.

Xże *Jork* Brat Królewski kilkakrotnie odwiedzał *Monarchę*, niektóre gazety uważają to iako nową tajemnicę polityczną, dodają iż tenże Xże ma wkrótce odbyć ważną podróż. — Mówią że nowy Minister *P. Kaning* nietyle będzie się opierał w uznaniu niepodległości nowych Rządów Ameryki Południowej ile jego zmarły poprzednik, mówią także iż nieprzebieśnie sprzyjać *Katolikom*, nawet radzi aby w *Irlandji* oddzielny utworzono Parlament. — Organista o 7 mil od

Londynu mieszkający, miał trzy dorosłe córki, i tym się najbardziej troszczył żelazo *Ranienki* przeżyły blisko lat 30 nieznały *Kawalerów*; jednego dnia nagle wpada aż trzechichnościów z *Londynu* mało znaniomym Organistcie, proszą o Panny za Żony; łatwo nastąpiło zezwolenie i z strony Ojca chcącego się pozbyć córek, i z strony Panien widzących młodych i dość przystojnych Amantów; byli to trzej Pisarze z *Kantoru* jednego z głównych *Kollektorów* *Loterji*, w którym wygrał Organista los 50000 funtów szterlin: (2 miliony złotych pols:) wpróż nim donieśli o wygranej prosili o Panny iuż bogate, i otrzymali je. — z *Włoch*.

Wojsko Ojca S. dostanie nowe świetne mundury, a to na przybycie spodziewanych w *Rzymie* *Cesarzowi* *Królów*. — w *Florencji* młody Xże *Wiktor Emanuel Karignan* ledwo niepostradał życia, *Mamka* przez nieostrożność zapaliła zasłonę, *Mamka* i lubo Xże został z płomieni uratowany jednak w wielu miejscach mocno poparzonym pozostał — Do *Werony* z wszystkich stron zjeżdżają się *Cudzoziemcy*. **DONIESIENIA.**

Podaje się o *Publicznej* wiadomości, iż w *dobrach* *Czarnolaskich* w *Wetwie* *Sandomierskim*, *Powiecie* *Radomskim* o mil 3 od *Kozienic* leżących, jest drzewo opałowe browarką zwane na sprzedaż z pnia, po złot: pol: 4 cały pień, z którego mogą być 3 sztuki browarki; las ten w którym jest to drzewo do sprzedania, leży o dobrą milę od *Wisły*, do której wywózka w tamtych stronach jest łatwa. Ktoby sobie życzył kupić partję tej browarki, raczy się udać, albo na samo miejsce, do *Czarnego lasu*, do zarządzającego temi dobrami, albo *J.P. Karwackiego* przy uli-

cy *Nalewki* pod Nr: 2258 mieszkającego dla powzięcia informacji i zrobienia umowy.

Pokoj jeden wygodny dla *Kawalera* z opalem. Inne stancje dla familji są do nabycia każdego czasu pod Nr: 2567 przy ulicy *Rybaki* niedyś zwane *Biernadczyzna*.

Na ulicy *S. Jurskiej* pod Nr: 1773 na 2 piętrze jest do sprzedania za pomierną cenę instrument *machoniowy* cały o 6 oktavach, *Didane* *Klasy*, mało miejsca zajmujący, służyć może za mebel pokojowy.

w *Cukierni* *Miny* et *Com*: w domu *Petiskusa* przy ulicy *Senatorskiej* pod Nr: 473, dostalem świeże *Konfity* *Ostindyjskie* w najlepszym gatunku.

Michał Ffanhauser *Zegarmistrz* mieszkający na ulicy *Senatorskiej* pod Nr: 476 wyprowadził się na ulicę długą pod Nr: 557 do *Pałacu* *Potkańskich*.

Kamienica oznaczona Nr: 403 na *Krakowskim* *Przed*: jest z wolnej ręki do sprzedania, życzący sobie jej nabyć raczy się zgłosić do *Rządcy* domu sub Nr: 556 w ulicy długiej dla bliższej informacji.

Kto życzy sobie nabyć *Kocz* zupełnie dobry, i za pomierną cenę, niech się uda do domu Nr: 649 przy ulicy *Przejazd*, czyli do *Hotelu* *P. Rozna* pod Nr: 11 na 2 piętro.

Dnia 16: m: i: r: b: zgięła młoda 3 kwartały przeszło mająca *bronzowo kasztanowata* *Pudliczka*, z białą na piersiach odmianą, ostryżona iuż znacznie, włosy odrosły mająca, nogi pokostki dolne drugi raz ostryżone a głowa wcale jęnie, wzrostu bardzo miernego; ktoby takową znalazł, niech raczy odesłać do domu *Paulińskiego* Nr: 501 na 2 piętro od *Podwała* do *Kapi. Sułkowskiego* a przyzwolą odbierze nadrodę.